pengembang untuk mengembalikan biaya investasi

yang dikeluarkan diawal tahun proyek

pembangunan. Nilai kelayakan metode ini diukur

melalui nilai PP yang dihasilkan. Apabila nilai PP

kurang dari umur investasi, maka proyek ini bisa

dikatakan layak, begitu juga sebaliknya.

Perhitungan PP dapat dilihat pada Tabel 6.

Tabel 6. Perhitungan PP

Dengan menunggunakan rumus, maka dapat

diketahui nilai PP sebagai parameter kelayakan

finansial adalah sebagai berikut.

PP = (n – 1) + [𝐶𝑓 − ∑ 𝐴𝑛
𝑛−1
1  ] (

1

𝐴𝑛
)

 =(5–1)+[Rp.30.000.000.000−(-13.692.051.435]

   (
1

11.541.066.430
)

   =5,58 tahun ≈ 5 tahun 7 bulan 29 hari

Dari perhitungan diatas diperoleh nilai PP

sebesar 5,58 tahun < umur Investasi yaitu 5 tahun.

Sehingga dengan nilai PP < umur investasi (10

tahun) maka proyek tersebut dinyatakan layak.

4. Analisis Sensitivitas

Analisis sensitivitas dilakukan untuk mengetahui

sejauh mana pengaruh perubahan beberapa faktor

terhadap parameter kelayakan. Pada analisis ini ada dua

faktor yaitu kenaikan biaya pengeluaran dan penurunan

pendapatan.

a. Sensitivitas Kenaikan Pengeluaran

Pada faktor ini dilakukan perubahan pada biaya

pengeluaran. Diasumsikan bahwa semua biaya

pengeluaran mengalami kenaikan sebesar 10%-30%

namun biaya pendapatan diasumsikan tetap. Hasil

analisis sensitivitas kenaikan biaya pengeluaran

terhadap parameter kelayakan NPV, IRR, BCR.

Tabel 7. Kenaikan Pengeluaran terhadap NPV

Tahun Cash In (Rp) Cash Out (Rp) Net Cash (Rp) Komulatif (Rp)

0 30.000.000.000   25.447.677.829   4.552.322.171   4.552.322.171

1 3.292.313.848   43.145.012.141   (39.852.698.293)   (35.300.376.122)

2 29.965.587.954   22.575.163.807   7.390.424.147   (27.909.951.975)

3 31.987.022.045   23.256.910.137   8.730.111.908   (19.179.840.067)

4 34.145.509.367   24.105.398.564   10.040.110.803   (9.139.729.264)

5 36.450.342.130   24.909.275.700   11.541.066.430   2.401.337.166

6 38.911.442.554   25.668.603.374   13.242.839.180   15.644.176.346

7 41.388.479.739   20.385.920.764   21.002.558.974   36.646.735.321

8 44.194.618.665   21.359.168.875   22.835.449.790   59.482.185.110

9 47.191.013.810   21.846.814.629   25.344.199.182   84.826.384.292

10 51.125.712.793   25.131.280.719   25.994.432.074   110.820.816.366

Total 388.652.042.904   277.831.226.538   110.820.816.366   222.844.059.344

No Kondisi NPV Keterangan

1 Pengeluaran naik 10% 38.890.803.313Rp   LAYAK

2 Pengeluaran naik 15% 28.459.141.927Rp   LAYAK

3 Pengeluaran naik 20% 18.027.480.541Rp   LAYAK

4 Pengeluaran naik 25% 7.595.819.155Rp   LAYAK

5 Pengeluaran naik 30% (2.835.842.231)Rp   TIDAK LAYAK

Tahun Ke Cash In Cash Out PV Masuk PV Keluar NPV

0 Rp30.000.000.000 Rp25.447.677.829 Rp30.000.000.000 Rp25.447.677.829 Rp4.552.322.171

1 Rp3.292.313.848 Rp43.145.012.141 Rp3.081.097.050 Rp40.377.064.820 -Rp37.295.967.770

2 Rp29.965.587.954 Rp22.575.163.807 Rp26.244.064.860 Rp19.771.481.344 Rp6.472.583.517

3 Rp31.987.022.045 Rp23.256.910.137 Rp26.217.197.045 Rp19.061.824.350 Rp7.155.372.694